
Pernambuco , 06 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3584 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 2 

 

Publicado por: 
Gustavo Cavalcanti Samuel 

Código Identificador:C15DA6DB 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

SELEÇÃO SIMPLIFICADA - EDITAL 001/2023 

 

CONVOCAÇÃO 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREU E LIMA/PE e O 

SECRETÁRIO DE ASSISTENCIA SOCIAL no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 37, IX, da 

Constituição Federal de 1988, DIVULGA, nos termos do Edital nº 

001/2023 - Regulador do Processo de Seleção Simplificada, NOVA 

CONVOCAÇÃO dos candidatos inscritos na Seleção Pública para 

admissão por tempo determinado, para os diversos cargos de Nível 

Superior e Nível Médio, sob o regime de contrato administrativo, 

destinada ao atendimento de carências temporárias e emergenciais da 

Secretaria de Assistência Social de Abreu e Lima/PE, em virtude do 

falecimento de um candidato abaixo e da desistência dos demais 

conforme relação nominal abaixo: 

  

ATENÇÃO: 
  

OS CANDIDATOS CONVOCADOS ABAIXO, DEVERÃO 

COMPARECER NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL LOCALIZADA NO ENDEREÇO RUA FÉ EM DEUS, 

S/N, CAETÉS VELHO, CEP: 53500035, ABREU E LIMA, NO 

PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS. 
  

ORIENTADOR/CUIDADOR 

Em virtude do não atendimento a convocação da candidata 

abaixo: 
  
Inscrição Nome do Candidato CPF Cargo Pretendido Total 

1057 
Patricia Maria Pereira 

Silva 
864.240.764-68 Orientador/Cuidador 75 

  

CONVOCA-SE a seguinte candidata: 
  
Inscrição Nome do Candidato CPF Cargo Pretendido Total 

1453 
MARIA DO SOCORRO 

NUNES CORDEIRO 
085.953.014-09 Orientador/Cuidador 75 

  

PSICOLOGO 

Em virtude do não atendimento a convocação pela candidata 

abaixo: 
  
Inscrição Nome do Candidato CPF Cargo Pretendido Total 

1474 
LUCICLEIDE LUCIA 

BARBOSA 
076.033.654-73 Psicólogo 39 

  

CONVOCA-SE a seguinte candidata: 
  
Inscrição Nome do Candidato CPF Cargo Pretendido Total 

1254 Alessandra Inês de Sá Souza 030.128.364-89 Psicólogo 37 

  

ASSISTENTE SOCIAL 

  

Em virtude do não atendimento a convocação e em virtude de 

desistências dos seguintes candidatos: 
  
Inscrição Nome do Candidato CPF Cargo Pretendido Total 

1515 
CLEANE PERCILLA RAMOS 

DA SILVA 
037.890.584-83 Assistente Social 34 

1459 
ANGELICA SAVANA 

JERONIMO DOS SANTOS 
078.465.734-38 Assistente Social 34 

1594 

PALLOMA FIDELIS 

PEDROSA MARANHÃO 

NEVES 

073.864.154-51 Assistente Social 36 

  

CONVOCAM-SE os seguintes candidatos: 
  
Inscrição Nome do Candidato CPF Cargo Pretendido Total 

1608 Vanessa Martins Ferrari Silva 086.910.994-45 Assistente Social 33 

1114 Edicleide Henrique dos Santos 427.289.164-20 Assistente Social 33 

1560 
ROSELI BORGES PASCOAL 

SANTOS 
666.178.124-68 Assistente Social 32 

KLEBER GALDINO 
Secretário de Assistência Social 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:B5521806 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AFRÂNIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 - AVISO DE 

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRÂNIO-PE torna público o 

resultado da licitação, Processo Licitatório n. 011/2024, modalidade 

Pregão Eletrônico nº 003/2024, referente ao objeto:Selecionar 

proposta para obtenção de REGISTRO DE PREÇO, para eventual 

fornecimento de medicamentos, com base na listagem de ―a‖ a ―z‖ da 

ultima edição atualizada do órgão oficial da Associação Brasileira do 

Comércio Farmacêutico – ABCFARMA, levando em consideração as 

seguintes classificações: éticos, independente da transcrição, para 

atendimentos de famílias em vulnerabilidade social e/ou demandas 

judiciais, que necessitam de medicamentos no município de Afrânio, 

conforme solicitação expressa da Secretaria Municipal de Saúde, 

abertura efetuada em 30/04/2024, tendo como resultado 

eVENCEDOR a Empresa: ALX COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA no único item do certame, por terem 

ofertado menores preços e por ter sido este o critério de julgamento. 

  

VANDELMAR NOGUEIRA DA SILVA 
Pregoeiro 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE torna pública a 

Homologação do Processo Licitatório n. 011/2024, modalidade 

Pregão Eletrônico nº 003/2024, referente ao objeto:Selecionar 

propostas para obtenção de REGISTRO DE PREÇOS, para eventual 

contratação de empresa para o fornecimento de medicamentos, com 

base na listagem de ―a‖ a ―z‖ da última edição atualizada do órgão 

oficial da Associação Brasileira do Comércio Farmacêutico – 

ABCFARMA, levando em consideração as seguintes classificações: 

(referencia, genérico ou similar), independente da prescrição, para 

atendimento de famílias em vulnerabilidade social e/ou demandas 

judiciais, que necessitam de medicamentos no município de Afrânio, 

conforme solicitação expressa da Secretaria Municipal de 

Saúde.Empresa VENCEDORA: ALX COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ: 40.176.457/0001-76). 

Homologado em: 03/05/2024. 
  

DANILO DE LIMA RODRIGUES 
Secretário Municipal de Saúde 

  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:8B491DB1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2024 - AVISO DE 

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRÂNIO-PE torna público o 

resultado da licitação, Processo Administrativo n. 002/2024, 

modalidade Dispensa Eletrônica nº 002/2024, referente ao 

objeto:contratação de empresa especializada no fornecimento de 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS-TIPO PÃES, para suprir as 

necessidades do Hospital Municipal Maria Coelho Cavalcanti 

Rodrigues, administração geral, CAPS e Unidades Básicas de Saúde, 

da Secretaria de Municipal de Saúde, tendo como resultado 

eVENCEDOR a Empresa: GERALDO ALDEMAR RODRIGUES 

ME em todos os itens do certame, por ter ofertado menores preços e 

por ter sido este o critério de julgamento. 

  

VANDELMAR NOGUEIRA DA SILVA 
Agente de Contratação 

  



Pernambuco , 06 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3584 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 36 

 

Art. 1º. Designar a servidora ISABEL DE MACEDO 

CAVALCANTI, para exercer as funções de usuária do SPJ, podendo 

atuar como Gestora de UJ, Legislativo e Procuradoria para fins de 

alimentação do sistema. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

  

Gabinete da Presidência, em 03 de maio de 2024. 

  

JOSÉ DE MACEDO COELHO 
Presidente 

Publicado por: 
Jane Cassia Macedo Albuquerque 

Código Identificador:7458F0A2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES 

CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES CLASSIFICADOS 

PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2023 RETIFICAÇÃO Nº 

02 DE 13/06/2023 CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

PROFESSORES 

 

A Prefeita do Município de Dormentes - PE, realiza a 17ª convocação 

dos candidatos classificados na Seleção Pública Simplificada Edital 

001/2023 - Retificação Nº 02 de 13/06/2023, para Contratação 

Temporária de Professores. Conforme relação abaixo: 

  

Os candidatos deverão comparecer na Sede da Secretaria Municipal 

de Educação de Dormentes, localizada na Rua Severo Marques, nº 

53, Bairro Dedé Damasceno - Dormentes - PE, no horário de 8:00 h 

às 13:00 horas, no prazo de 120 horas a contar da data da 

convocação, com os documentos exigidos no Edital, para as devidas 

providências. 

  

FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
18- Tailes Coelho Cavalcanti 

  

JOSIMARA CAVALCANTI RODRIGUES YOTSUYA 
Prefeita 

  

Publicado por: 
Andrea de Macedo 

Código Identificador:2E7EE8F4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES 

CONFORME O EDITAL INTERNO SIMPLIFICADO 01/2024 

PARA A SELEÇÃO DE PRECEPTORES PARA 

PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO 

TRABALHO PARA A SAÚDE – PETSAÚDE/EQUIDADE, 

SEGUE LISTA FINAL DOS APROVADOS PARA 

PRECEPTORIA: 

 

NOME DO 

CANDIDATO(A) 

PONTUAÇÃO 

CARTA DE 

INTENÇÃO 

PONTUAÇÃO 

CADERNO 

FORMATIVO 

TOTAL SITUAÇÃO 

Iris Caliane Coelho de 

Souza 

CPF: 109.513.624-02 

45 pontos 5 pontos 50 pontos 
Aprovada e 

Classificada 

Maria José Rodrigues 

Lima 

CPF:067.046.514-38 

48 pontos 

Não há 

comprovação das 

experiências 

mencionadas 

48 pontos 
Aprovada, mas 

não classificada 

Iara de Souza Coelho 

CPF: 112.311.474-90 
Não apresentou Não apresentou - Desclassifcada 

  

NOME DO 

CANDIDATO(A) 

PONTUAÇÃO 

CARTA DE 

INTENÇÃO 

PONTUAÇÃO 

CADERNO 

FORMATIVO 

TOTAL SITUAÇÃO 

Paula Vitória de Andrade 

Costa 

CPF: 094.201.794-35 

41 pontos 6 pontos 47 pontos Aprovada 

Maria Liberácia de 

Macedo 

CPF: 026.185.284-17 

Não apresentou Não apresentou - Desclassificada 

 

Publicado por: 
Andrea de Macedo 

Código Identificador:08C15431 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES 

PORTARIA N. º 565/2024. 

 

EMENTA: Exonera o servidor do cargo 

comissionado que estabelece e dá outras 

providências. 

  

A Prefeita do Município de Dormentes, no uso de suas atribuições 

legais, em especial as que estabelecidas na Lei Orgânica do 

Município. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º – EXONERAR, do Cargo Comissionado de ASSESSOR DE 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E LOGISTICA, Símbolo CC33, o 

S. º RAMON COELHO DE MACEDO, CPF: 107.009.444-78, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. Com efeitos a partir de 1º 

maio de 2024. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

  

Dormentes (PE), 30 de abril de 2024. 

  

JOSIMARA CAVALCANTI RODRIGUES YOTSUYA 
Prefeita  

  

Publicado por: 
Andrea de Macedo 

Código Identificador:350DC1D5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 024/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N.º 008/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Dormentes (PMD), por meio da Secretaria 

Municipal de Governo, Comunicação e Transportes ,Estado de 

Pernambuco, em conformidade ao disposto no art. 75, § 3º da Lei 

Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados, que pretende 

realizar a Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de filmagem, fotografia e transmissão para o evento 

caprishow 2024, nos dias 15 a 19 de maio de 2024 no municipio de 

Dormentes-PE. 

  

Eventuais interessados deverão apresentar proposta de preços no 

prazo de 03 (três) dias úteis, a contar desta publicação, oportunidade 

em que a administração escolherá a mais vantajosa. 

  

O limite para apresentação da proposta de preços é o dia 08 de maio 

de 2024, às 00h. 

  

A proposta de preços e documentos solicitados poderão ser enviados 

ao email dormentespe.licitacao@gmail.com, 

  

Todos os anexos correspondentes a esseAviso de Dispensa de 

Licitaçãoestão disponíveis no site oficial do município através do 

link: https:// https://www.dormentes.pe.gov.br/ 

  

Dormentes/PE, 03 de maio de 2024. 

  

CARLOS FERNANDO YOTSUYA 
Secretário Municipal de Governo,Comunicação e Transportes. 

Publicado por: 
Andrea de Macedo 

Código Identificador:B2B1AC12 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ESCADA 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 



Pernambuco , 06 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3584 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 87 

 

também no art. 270, inciso III, c/c art. 272, da Lei Complementar 

Municipal nº. 03/97, vem, mediante este instrumento, DAR CIÊNCIA 

DA LAVRATURA DE AUTO DE INTIMAÇÃO/INFRAÇÃO e a 

consequente abertura para prazo de pagamento, pedido de 

parcelamento ou impugnação perante o contribuinte abaixo indicado: 

Processo nº: 2024003771-0; Contribuinte: MARIANA OLIVEIRA 

DE FREITAS; Inscrição Municipal: 081388-5; Número do Auto de 

Infração/Intimação: 500083240; Dia e hora da Lavratura do Auto de 

Infração/Intimação: 21h11m, de 21 de fevereiro de 2024. Descrição 

da infração: FALTA DE COMUNICAÇÃO DE OCORRÊNCIA QUE 

VENHA A MODIFICAR OS DADOS CADASTRAIS DO 

CONTRIBUINTE, DENTRO DO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 

DE SUA OCORRÊNCIA; Período Fiscalizado:JUL/2022. 

Dispositivo(s) legal(is) violado(s): arts. 148 e 152, da Lei 

Complementar Municipal nº 03/97 c/c art. 74, do Decreto Municipal 

nº 168/96; Prazo para Impugnação do Auto de Infração/Intimação: 30 

(trinta) dias contados da publicação deste edital (art. 272, da Lei 

Complementar Municipal nº 03/97).  

Publicado por: 
Fábio da Silva Pereira 

Código Identificador:6EA7C081 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

EDITAL CIÊNCIA DA LAVRATURA DE AUTO DE 

INTIMAÇÃO/INFRAÇÃO Nº 078/2024 

 

A Secretaria da Fazenda e da Administração do Município de Olinda, 

com fulcro no § 10º do art. 11 e no art. 12 da Portaria da 

SEFAD/Olinda nº. 246/13, como também no art. 270, inciso III, c/c 

art. 272, da Lei Complementar Municipal nº. 03/97, vem, mediante 

este instrumento, DAR CIÊNCIA DA LAVRATURA DE AUTO DE 

INTIMAÇÃO/INFRAÇÃO e da consequente abertura para prazo de 

pagamento, pedido de parcelamento ou impugnação perante o 

contribuinte abaixo indicado: Processo nº.: 2024002891-5; 

Contribuinte:GRÁFICA TACARUNA EIRELI; Inscrição 

Municipal:043081-1; Número do Auto de Infração/Intimação: 

500092249; Dia e hora da Lavratura do Auto de 

Infração/Intimação:14h15m, do dia 22 de fevereiro de 2024; 

Descrição da infração: RECOLHIMENTO A MENOR DO ISS 

SOBRE OPERAÇÕES ESCRITURADAS NOS LIVROS FISCAIS 

E/OU CONTÁBEIS; Período da Fiscalização: JUL/2022 a JAN/2024. 

Período Apurado (Competências):JUL/2022 a DEZ/2023. 

Dispositivos legal(is) violado(s): arts. 146, inciso I, da Lei 

Complementar Municipal nº 03/97; Prazo para Impugnação do Auto 

de Infração/Intimação: 30 (trinta) dias contados da publicação deste 

edital (art. 272, da Lei Complementar Municipal nº 03/97).  

 

Publicado por: 
Fábio da Silva Pereira 

Código Identificador:B5309FBE 

 
SECRETARIA DE GESTÃO URBANA 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 99020/2024. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 99018/2024 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

Processo Administrativo nº 99020/2024 
Dispensa de Licitação nº 99018/2024 

  

Com fulcro no Art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021, 

encerrado o período de apresentação de propostas, a Secretaria de 

Gestão Urbana, torna público que a empresa que e apresentou a 

melhor proposta para a administração para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 

06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13 e 14, da Dispensa de Licitação nº 

99018/2024, Processo Administrativo nº 99020/2024, foi: 

  

INTERBRASIL DISTRIBUIDORA LTDA 

CNPJ: 37.628.401/0001-09 

VALOR ARREMATADO: R$ 27.708,30 (vinte e sete mil, setecentos 

e oito reais e trinta centavos) 

  

a qual a declaro vencedora. 

  

Olinda, 03 de maio de 2024 

  

Atenciosamente, 

  

ODIN NEVES 
Secretário de Gestão Urbana  

Publicado por: 
Felipe de Souza Brandão 

Código Identificador:41712E0C 

 
SECRETARIA DE GESTÃO URBANA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 99020/2024/DAF/SGU, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 99022/2024/DAF/SGU NOS 

TERMOS DO ART. 75, INCISO II, DA LEI 14.133/2021. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 99020/2024/DAF/SGU, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 99022/2024/DAF/SGU NOS 

TERMOS DO ART. 75, INCISO II, DA LEI 14.133/2021. 

  

A Prefeitura Municipal de Olinda, através da Secretaria de Gestão 

Urbana – SGU, torna público o Processo de Dispensa de Licitação 

Eletrônica nº 99020/2024, Processo Administrativo nº 99022/2024, o 

qual tem como objeto o fornecimento de eletrodomésticos, mobiliário 

e equipamento de informática para atender as necessidades da SGU. 

  

Os interessados em participar do processo deverão solicitar a 

documentação com as condições básicas de participação e enviar as 

propostas através do email: nlsguolinda@gmail.com do dia 

06/05/2024 até às 23:59h do dia 09/05/2024. 

  

Mais informações podem ser obtidas no próprio endereço eletrônico 

acima ou no local, situado na Av. Romeu Jacobino de Figueiredo, SN, 

Ouro Preto, Olinda-PE. 

  

Olinda, 03 de maio de 2024 

  

ODIN F. P. DAS NEVES SILVA 
Secretário de Gestão Urbana   

Publicado por: 
Felipe de Souza Brandão 

Código Identificador:38299282 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA/PE FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE EXTRATO DE CONTRATO Nº 

003/2024 

 

Formalização de contrato nº 003/2024, celebrado entre a Prefeitura 

Municipal De Olinda, pela Secretaria de Saúde, contratante, e a 

empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 

nº 24.380.578/0020-41, contratada.  

OBJETO: O presente contrato tem como objetivo a formação de 

dispensa emergencial para contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de fornecimento de gases medicinais e locação 

de cilindros, por um período de 180 (cento e oitenta) dias, visando 

atender as demandas da Secretaria de Saúde de Olinda. 

  

Olinda, 29 de abril de 2024. 

  

ANA CLÁUDIA CALLOU MATOS - 
Secretária de Saúde. 

  

Publicado por: 
Ranulfo Gambôa Batista Júnior 

Código Identificador:31927360 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

10ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA DE OLINDA EDITAL 2023.02 

 
CATEGORIA: ENFERMEIRO INTERVENCIONISTA 

Nº 

ORDEM 

CHAMAMENTO 

CLASSIFICAÇÃO 

Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOME 

1 4 1418 
JOSIAS NELSON TORRES DE 

AMORIM  



Pernambuco , 06 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3584 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 88 

 

Publicado por: 
Ranulfo Gambôa Batista Júnior 

Código Identificador:CC9C58DD 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

34ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA DE OLINDA EDITAL 2022/01 

 
CATEGORIA: CONDUTOR SAMU  

Nº 

ORDEM 

CHAMAMENTO 

CLASSIFICAÇÃO 

Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOME 

1 12 3030 JOÃO CARLOS CHAGAS 

2 13 1218 GERALDO LOPES SILVA FILHO  

3 14 3188 PEDRO RODOLFO AMORIM SILVA  

4 15 3142 
ALEX FERNANDO FERREIRA DA 

SILVA  

5 16 1541 JOAB BAZÍLIO DA SILVA  

6 17 2285 
JOSEPH CAEZAR THIAGO 

BARBOSA DA SILVA  

 

Publicado por: 
Ranulfo Gambôa Batista Júnior 

Código Identificador:364EC154 

 
SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CIDADANIA 

E DIREITOS HUMANOS 

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

OLINDA - CMASO, REALIZADA NO DIA 27 DE MARÇO DO 

ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 

 

Ata da Terceira Reunião Plenária Ordinária do Conselho 

Municipal de Assistência Social de Olinda - CMASO, realizada no 

dia 27 de março do ano de dois mil e vinte quatro. 
No vigésimo sétimo dia do mês de março do ano de 2024, às 

09h30min, reuniram-se, os Conselheiros (as) Governamentais, Não 

Governamentais do CMASO e demais participantes. Estavam 

presentes os Conselheiros (as) Governamentais Suplentes: Sra. 

Lara Carvalho, que representa a Secretaria de Desenvolvimento Social 

e Direitos Humanos e a Sra. Leonaide Sousa de Andrade, 

representando a Secretaria de Educação. Conselheiros (as) Não 

Governamentais Titulares: Sr. Gilson Barbosa, representando o 

Abrigo Nossa Senhora de Lourdes, Sra. Mabel de Oliveira, que 

representa o Centro de Arte, Educação e Cultura – CEAEC, Sra. 

Fernanda Alves, representando a Categoria Usuários do SUAS e a 

Sra. Carmem Espiúca, que representa a Categoria Trabalhadores do 

SUAS. Conselheiros (as) Não Governamentais Suplentes: Sra. 

Milânia Isabel do Nascimento, que representa a Categoria 

Trabalhadores do SUAS. O Sr. Gilson Barbosa, iniciou a reunião 

cumprimentando a todos e todas, justificou a ausência do Sr. Fernando 

Freire, Presidente do Conselho e citou que conforme o Regimento 

Interno assume a Plenária de hoje. O mesmo fez a leitura da ordem do 

dia, a qual foi aprovada pelos presentes, seguindo, passou a palavra 

para a Sra. Silvania Pessoa, Secretária Executiva do CMASO, que fez 

a leitura da Ata da Plenária Ordinária de 28 de fevereiro do corrente 

ano, a qual foi aprovada por unanimidade. Seguindo, a Sra. Silvania 

fez a leitura do Ofício nº 294/2024 – GAB/SEDUC, que indica a 

substituição das Conselheiras que representam a citada Secretaria, a 

Sra. Fabiana Leal de Souza Oliveira, vai assumir a titularidade e como 

sua suplente a Sra. Leonaide Sousa de Andrade. A Sra. Leonaide 

esteve presente na reunião, fez uma breve apresentação em seguida o 

Sr. Gilson Barbosa deu as boas vindas. No que se refere à apreciação 

da Minuta da Lei que altera a Lei 5912/2014 que cria o CMASO, a 

Sra. Vanessa Arruda, técnica do Conselho, citou que o Conselho 

Estadual de Assistência Social de Pernambuco, exigiu a adequação da 

Lei de criação do Conselho haja vista que a mesma não está de acordo 

com as orientações nacionais, diante disso o CMASO solicitou a 

SDSDH a sua adequação, a qual foi encaminhada através da CI Nº 

03/2024 – AT/SDSDH. A mesma cita ainda que a Comissão de 

Normas, Monitoramento e Fiscalização fez uma análise e emitiu um 

Parecer Favorável de nº 05/2024, solicitando acrescentar no Capitulo 

II Das competências o Art.12 da Lei N° 8.742 Lei Orgânica da 

Assistência Social, como também alterar a composição 

governamental, no que concerne ao Capitulo III, Organização e do 

funcionamento, Art.3 Inciso I - Representação do Governo Municipal 

extinguir 01 (um) representante do Gabinete do Prefeito e acrescentar 

representantes da Secretaria de Patrimônio, Cultura e Turismo ou 

representantes da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

Inovação e Tecnologia, em discussão, a Plenária aprovou que seria a 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Tecnologia. 

Ficando sua composição da seguinte forma: Representação do 

Governo Municipal: 01 (um) representante da Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos ou congênere; 01 (um) 

representante da Secretaria de Saúde; 01 (um) representante da 

Secretaria de Educação; 01 (um) representante da Secretaria da 

Mulher e direitos humanos ou congênere; 01 (um) representante da 

Secretaria de Planejamento e Gestão Estratégica ou congênere; 01 

(um) representante da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 

Inovação e Tecnologia. Após as discussões o Pleno aprovou por 

unanimidade, a minuta da Lei que dispõe sobre o Conselho Municipal 

de Assistência Social de Olinda – CMASO, alterando a Lei Municipal 

nº 5912/2014 e dá Outras Providências, através da Resolução 

CMASO nº 09/2024. Seguindo a pauta, a Sra. Vanessa Arruda relatou 

que a Associação Nossa Voz em Ação está pleiteando uma Emenda 

Parlamentar, a qual já foi submetida à Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos, o Plano de Trabalho foi analisado pela 

Comissão de Normas, Monitoramento e Fiscalização do CMASO que 

tem o objetivo de contribuir para a garantia do direito ao 

desenvolvimento integral de 200 (duzentas) crianças e adolescentes de 

Olinda/PE, de 06 a 17 anos de idade, no contraturno escolar, de 

segunda a quinta, com 3h de atendimentos diários, em cinco anexos 

(Peixinhos – Aguazinha – Alto Sol Nascente – Alto da Conquista – 

Salgadinho) sendo cada bairro atendido duas vezes por semana, 

através de oportunidades culturais, Socioeducativa e esportivas 

educacionais, a fim de despertar potencialidades e capacidades, com 

vistas à construção e apropriação da autonomia frente às 

vulnerabilidades e situações de risco social. Os recursos para a 

execução do Projeto Trilhos da Vida – Programa Abraçando as 

Diferenças é no valor de 500.000,00 (quinhentos mil reais). A Sra. 

Vanessa fez ainda a leitura do Parecer da Comissão de Normas, 

Monitoramento e Fiscalização nº 04/2024 que opina pela aprovação 

do Plano de Trabalho apresentado por esta Instituição para 

formalização de Termo de Fomento. Logo em seguida, após as 

discussões o Pleno aprovou por unanimidade, através da Resolução 

CMASO nº 08/2024. No Próximo ponto, a Sra. Vanessa Arruda 

relatou que a OSC GASS – Grupo de Ação Social e Solidariedade 

possui inscrição provisória no CMASO de 06 meses que encerra em 

01/05/2024, diante disso o Conselho realizou visita de monitoramento 

a citada OSC que foi verificado a melhoria na sua estrutura física, 

como também a aquisição de um novo imóvel, conseguiram novas 

parcerias e as atividades estavam em pleno e regular funcionamento. 

A Comissão de Normas de Monitoramento e Fiscalização emitiu o 

Parecer de nº 03/2024 que opina pelo deferimento do pedido de 

registro, após as discussões o Pleno aprovou por unanimidade o 

registro da OSC GASS – Grupo de Ação Social e Solidariedade, 

através da Resolução CMASO nº 011/2024. Informes/Outros 

Assuntos: O Sr. Gilson Barbosa falou sobre uma reunião com o 

assessor de gabinete o Sr. Eduardo Gomes, para discutir o pagamento 

as OSC‘s que executam o SCFV, o mesmo cita ainda que o Sr. 

Eduardo garantiu que em até 15 dias, a SDSDH vai realizar a 

transferência dos recursos devidos. A Sra. Carmem Espiúca, fez um 

breve relato sobre a existência da aquisição de veículos oriundo de 

Emenda Parlamentar, como inclusive foi citado em reuniões 

anteriores, à preocupação da mesma é em relação ao uso não 

adequado desses veículos, uma vez que não estão adesivados, um 

deles foi adquirido pela OSC Associação Nossa Voz em Ação e o 

outro está a disposição do CRAS 9 localizado em Rio Doce, conforme 

a fala da Diretora da Básica no último Pleno, citou ainda o ônibus da 

Assistência que é utilizado por outras secretarias e sugeriu que o 

Conselho articule com a SDSDH para que seja utilizado também pelas 

OSC‘s que executam o SCFV, sempre que houver uma necessidade. O 

Sr. Gilson Barbosa, diz que o Conselho fez todos os tramites 

necessários para a aquisição do veículo da Associação Nossa Voz, 

porém fica surpreso com a aquisição através de Emenda Parlamentar 

de um veículo para o CRAS 9, uma vez que não houve apreciação 

deste CMASO e que o Conselho vai oficializar a SDSDH sobre isso. 

Sendo franqueada a palavra aos demais membros presentes, e da 

mesma, ninguém mais quis fazer uso, foi encerrada a sessão, lavrada a 

Ata, que vai por mim Silvania Pessoa, assinada na qualidade de 



Pernambuco , 06 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3584 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 217 

 

Repolho Roxo 74 Kg R$ 4,92 R$ 364,08 

Total do contrato R$ 17.631,42 

  
Agricultor Produto Quant. Unid. de Medida Preço Unit. Valor Total (R$) 

João Adelmo Nobre do Nascimento 

Alface 238 UND R$ 2,67 R$ 635,46 

Coentro 260 PCT R$ 1,50 R$ 390,00 

Alho 21 Kg R$ 19,30 R$ 405,30 

Cebola 128 Kg R$ 5,76 R$ 737,28 

Pimentão 170 UND R$ 1,08 R$ 183,60 

Melancia 176 UND R$ 10,13 R$ 1.782,88 

Laranja 1234 UND R$ 1,04 R$ 1.283,36 

Melão 33 UND R$ 5,12 R$ 168,96 

Uva 33 KG R$ 11,79 R$ 389,07 

Maça Nacional 100 UND R$ 1,12 R$ 112,00 

Mamão 110 UND R$ 4,37 R$ 480,70 

Abacaxi 239 UND R$ 5,28 R$ 1.261,92 

Cenoura 129 Kg R$ 5,25 R$ 677,25 

Batata Doce 243 Kg R$ 4,51 R$ 1.095,93 

Batata Inglesa 125 Kg R$ 6,18 R$ 772,50 

Beterraba 105 Kg R$ 2,80 R$ 294,00 

Mandioca 254 Kg R$ 4,34 R$ 1.102,36 

Inhame 110 Kg R$ 8,17 R$ 898,70 

Pepino 143 UND R$ 2,45 R$ 350,35 

Chuchu 3 UND R$ 2,37 R$ 7,11 

Pimenta de cheiro 6 Kg R$ 17,42 R$ 104,52 

Manga 266 UND R$ 4,72 R$ 1.255,52 

Banana 182 DUZIA R$ 6,71 R$ 1.221,22 

Tomate 210 Kg R$ 6,77 R$ 1.421,70 

Abobora 38 UND R$ 4,88 R$ 185,44 

Repolho Roxo 73 Kg R$ 4,92 R$ 359,16 

Total do contrato R$ 17.576,29 

  

A sessão foi suspensa pelo prazo necessário à lavratura da presente Ata. Reaberta a sessão, procedeu-se a leitura da mesma, que foi achada 

conforme. Para notificação dos licitantes e divulgação do resultado deste julgamento, será feita publicação em Diário Oficial da União, Diário 

Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco, também no site oficial do município (www.solidao.pe.gov.br). Nada mais havendo digno de nota, 

nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta ata assinada por todos os presentes. 

  

MAYCO PABLO SANTOS ARAÚJO 
Presidente da Comissão de Licitação 

  

DIANA CORDEIRO FEITOSA SOARES 
Membro 

  

LAIZA THAINÁ MARTINS DA SILVA 
Membro 

  

MARIA DAS DORES DE ARAUJO TAVARES 
Nutricionista 

CRN 6 - 31367 

Publicado por: 
Laiza Thainá Martins da Silva 

Código Identificador:B525319C 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RESULTADO PRELIMINAR - SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 

 

EDITAL Nº 001/2024 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO- RESULTADO PRELIMINAR 
  
RESULTADO PRELIMINAR 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO OBS:  

01 MARIA APARECIDA DE CARVALHO SANTOS 1º 98   

02 JANAINA LEITE DE CARVALHO 2º 96.93   

03 MARIA CASSILEIDE PORFÍRIO SILVA 3º 94.53   

04 MARIA ILANA GONÇALVES CAVALCANTE PEREIRA 4º 92.11   

05 VICTÓRIA STERFANY BARROS DA SILVA 5º 89.27   

06 JAMILLY MICAELLY BEZERRA DA SILVA 6º 88.75   

07 ANDRIELE DE FÁTIMA DA SILVA MENDES 7º 87.69   

08 SOFIA MARIA GOMES RODRIGUES 8º 85.54   

09 FÁTIMA FERNANDA CARVALHO NETO 9º 83.17   

10 RIVONEIDE NOGUEIRA NETO MUNIZ 10º 82.33   

11 MARIA EMANUELLY DE CARVALHO E SILVA 11º 81.2   

12 MARIA DO SOCORRO PAULO DA SILVA 12º 80.4   

13 MARIA ADISLANE CALLOU FREIRE 13º 76   

14 ERIVANIA ADRIANA PEREIRA 14º 75.54   

15 LAÍZ MICHELE FREIRE DE SÁ CALLOU 15º 75   

16 MARIA DO SOCORRO DA SILVA FREIRE 16º 72.66   

17 JOSILIANO DA SILVA ALVES 17º 72.04   

18 CARLOS EMANUEL XAVIER CRUZ 18º 69.66   



Pernambuco , 06 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3584 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 218 

 

19 ISLAINE RAFAELA DA SILVA FERREIRA 19º 63.38   

20 ORTÊNCIA SAMIRA DA SILVA 20º 62.12   

21 LETÍCIA CLEMENTINO VIEIRA 21º 24.66   

22 VITÓRIA REGINA FREIRE CLEMENTINO GOMES DE CARVALHO 22º 24.33   

23 HORTÊNCIA MARIA VIEIRA DA SILVA 23º 24.16   

24 RITA JORDANA DE SOUZA 24º 23.66   

25 ROZAIRA DOS SANTOS 25º 23.5   

26 TATIANE BARBOSA DOS SANTOS 26º 23.33   

27 LAÍS VIVIANE DA SILVA 27º 23.25   

28 MARIA IZABEL SANTOS BARROS 28º 22.91   

29 BEATRIZ GONÇALVES RIBEIRO 29º   NÃO ATENDEU O ITEM ―A‖ 

30 GILMÁRIA CARINA TORRES RIBEIRO 30º   NÃO ATENDEU O ITEM ―A‖ 

31 CARLA DA SILVA BEZERRA 31º   NÃO ATENDEU O ITEM ―A‖ 

32 LUCAS EDUARDO ALVES DOS ANJOS 32º   NÃO ATENDEU O ITEM ―A‖ 

33 RAFAELA RODRIGUES PEREIRA 33º   NÃO ATENDEU O ITEM ―A‖ 

34 FRANCISCA JULIANA GOMES 34º   NÃO ATENDEU O ITEM ―E‖ 

35 ALANY CAROLINE CARVALHO MENEZES 35º   NÃO ATENDEU O ITEM ―E‖ 

36 ANALICE NOGUEIRA BEZERRA 36º   NÃO ATENDEU O ITEM ―E‖ 

37 ALESSANDRA NEUZA RIBEIRO 37º   NÃO ATENDEU O ITEM ―E‖ 

38 MARIA GABRIELA DE SOUZA NETO 38º   NÃO CURSANDO GRADUAÇÃO 

  

MARIA ROSEMARY DE SÁ LEITE SAMPAIO 
Secretária de Educação, Cultura e Esporte. 

Port: 271/2021 

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:9BEF7326 

 

 


